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Abstrakt

Tato bakalářská práce se zaměřuje na prožívání v józe. Její název „Jóga mimo

podložku“ je metaforou pro zážitky a zkušenosti, které nejsou pouze záležitostí času

stráveného během lekce na podložce, ale také mimo ni, v reálném životě. Cílem této práce

je hloubkové porozumění vnímání jógy a prožívání při józe v souvislosti se zážitky

a zkušenostmi participantů, tedy jakým způsobem vnímají jógu, jak zkušenosti z jógy

přenášejí do života, jaké zkušenosti mají s prožitky v józe a co prožívají v ásanách.

Teoretická část představuje výzkumy, které se zabývají jógou a jejím širším využitím

pro různé druhy zdravotních či psychických problémů. V praktické části je za využití

interpretativní fenomenologické analýzy (IPA) detailně zkoumáno vnímání jógy, prožitky

v józe a související zkušenosti, se kterými se participanti při józe setkali. Výzkumu

se zúčastnilo 11 participantů, průměrná délka rozhovoru byla 60 minut. Kritéria pro účast

na výzkumu byla následující: dosažení plnoletosti, četnost jógové praxe minimálně 1x týdně,

délka jógové praxe minimálně 5 let.

Výsledky přinášejí hlubší porozumění tomu, jak jógu vnímají a co při ní zažívají lidé,

kteří ji pravidelně a dlouhodobě praktikují. Naznačují, že v józe je možné i přes počáteční

pochybnosti nacházet spiritualitu, životní styl a seberozvoj. Pro sebepoznání a zvědomení

pocitů nabízí příležitost především dlouhé výdrže v ásanách. V józe se participanti setkávají

s negativními pocity, traumaty a pláčem, zároveň s velmi příjemnými pocity a pozitivním

prožíváním. Mezi negativně hodnocené ásany patří především záklony, různorodé pocity

představuje šavásana.

Klíčová slova: jóga, ásana, IPA, prožívání jógy, vnímání jógy
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Abstract

This bachelor thesis is focused on experience in yoga. Its title „Yoga out of mat“

is a metaphor for experiences that are not only a matter of time spent on the mat during

the lesson but also outside it, in real life. The aim of this thesis is an in-depth understanding

of the perception of yoga and the experience of yoga concerning experiences of participants,

which means how they perceive yoga, how the experience of yoga is brought to their life,

what experiences they have with performing yoga, and what they experience in asanas.

The theoretical part presents research on yoga and its wider use for various types

of health or mental problems. In the practical part, using interpretative phenomenological

analysis (IPA), the perception of yoga, the experience of yoga, and related experiences

encountered by participants in yoga are explored in detail. The research involved

11 participants, with an average interview duration of 60 minutes. The criteria

for participation in the research were: age of majority, minimum frequency of yoga practice

1 day a week, minimum of 5 years of yoga practice.

The results provide a deeper understanding of how yoga is perceived and experienced

by people who practice it regularly and over a long time. They suggest that spirituality,

lifestyle, and self-development may be found in yoga despite initial doubts. Long holds

in asanas may offer an opportunity for self-knowledge and emotional awareness. In yoga,

participants encounter negative feelings, traumas and tears, at the same time very pleasant

feelings and positive experiences. Negatively rated asanas include mainly backbends,

the varied feelings are represented by shavasana.

Key words: yoga, asana, IPA, perception of yoga, yoga experience
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Úvod

Jóga přes své dávné filosofické základy nabývá v současnosti na popularitě především

v podobě fyzické praxe (Ivtzan & Jegatheeswaran, 2015), kterou představují jógové pozice

neboli ásany v kombinaci s meditacemi a dechovými cvičeními (Vera et al., 2009). Poslední

desítky let je prováděno mnoho výzkumů (Birdee et al., 2017; Bukar et al., 2019; Ponte et

al., 2019; Ross et al., 2013), ve kterých se jóga ukazuje jako účinný prostředek ke

zdravějšímu životnímu stylu, prevenci onemocnění, k léčbě nemocí či psychických poruch

ve formě terapie, rovněž ke zlepšení úrovně kvality života v oblasti well-beingu a životní

rovnováhy (de Manincor et al., 2016; Ivtzan & Jegatheeswaran, 2015; Sharma et al., 2008;

Vancampfort et al., 2011), dokáže posílit psychickou odolnost vůči zátěži (Hagen & Nayar,

2014; Hartfiel et al., 2011; Scheid et al., 2020), pomáhá ke snížení deprese, úzkosti, a stresu

(Cramer et al., 2018; Scheid et al., 2020; Yoshihara et al., 2014), stala se součástí léčby u

řady psychických poruch jako je schizofrenie (Paikkatt et al., 2015), posttraumatická

stresová porucha (Culver et al., 2015) či porucha příjmu potravy (Ostermann et al., 2019).

Ačkoliv tyto oblasti jsou četně prozkoumávány, neprobádanou oblastí stále zůstává

subjektivní vnímání a prožívání jógy. Cílem této práce je hloubkové porozumění vnímání

jógy a prožívání při józe v souvislosti se zážitky a zkušenostmi participantů. V rámci

vnímání detailněji prozkoumat, jakým způsobem vnímají jógu a jak zkušenosti z jógy

přenášejí do života. V rámci prožívání zjistit, jaké zkušenosti mají s prožitky v józe a co

prožívají v ásanách.

Tato práce se zaměřuje na hlubší porozumění vnímání jógy a prožívání při józe.

Zjišťuje, jakým způsobem se dají zkušenosti z jógy přenášet do běžného života, jak lze

pomocí jógy pracovat např. na seberozvoji a sebepoznání. Také zkoumá, co po psychické

stránce jóga participantům nabízí, jakým způsobem ve srovnání s jinými fyzickými

aktivitami při józe prožívají pohyb a s jakými nepříjemnostmi se setkávají na lekcích. Nabízí

odpovědi na to, co participanti zažívají při dlouhých výdržích v ásanách, jaké ásany mají

v oblibě či nikoli a co v nich prožívají.
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Teoretická část

1 Jóga - základní přehled a principy

Jóga je prastarou duchovní praxí, která vznikla v místech indického subkontinentu

před několika tisíci lety před naším letopočtem. Jejím cílem je podle původního výkladu

dosažení vyššího stavu vědomí (samadhi neboli osvícení) za pomocí různých technik.

Během posledních 150 let však došlo k progresivní akulturaci v rámci západních společností

a jóga je dnes v moderním pojetí zaměřena především na ásanovou praxi spolu s meditací a

pranayamou neboli dechovými cvičeními (Domingues, 2018). S těmito třemi aspekty jógy

se můžeme setkat v mnoha jejích definicích (Govindaraj et al., 2016; Vera et al., 2009;

Villemure et al., 2015). Birdee et al. (2008) k nim řadí také zpěv manter, změnu životního

stylu (např. v oblasti stravy a spánku), spiritualitu a rituály. Zmíněné tři aspekty rovněž

uváděla jako součást praxe většina respondentů (Ayala et al., 2018), kteří ji pravidelně

praktikovali. Pokud je o józe uvažováno ve fyzickém rámci, zvýšený důraz na práci

s dechem a vědomé vnímání těla ji odlišují od ostatních fyzických cvičení (Govindaraj et al.,

2016).

Bukar et al. (2019) jógu definují jako multidimenzionální systém sjednocující mysl a

tělo za pomocí dechu a pohybu, přičemž důraz je kladen na setrvání v přítomném okamžiku,

zatímco se tělo nachází v různě obtížných pozicích neboli ásanách. Jeden z nejvlivnějších

učitelů jógy minulého století Iyengar (2002) ji popisuje jako umění, vědu a filosofii, která

člověka zasáhne na fyzické, psychické a spirituální rovině a učiní jeho život užitečným,

smysluplným a ušlechtilým. V dnešní době, kdy své popularity dosáhla i v západní

společnosti, existuje mnoho stylů, většina z nich však vychází z tradiční hatha jógy (Büssing

et al., 2012). Každý ze stylů má odlišené priority a navzdory historickému zaměření na

vnitřní rozvoj jedince se některé zaměřují čistě na fyzickou neboli ásanovou praxi (ib.).

Ásany však podle původního výkladu jógy představují pouze jeden z osmi stupňů vedoucích

k osvícení (Iyengar, 2008). Jednotlivé styly se mezi sebou navzájem liší, stejně tak jako

benefity, které s sebou přináší: např. Cowen & Adams (2005) ve svém výzkumu zaměřeném

na přínosy jógy při komparaci stylů hatha a ashtanga uvádí odlišené výsledky.

Jógu obecně praktikují převážně lidé středního věku a vyššího socioekonomického

statusu, s narůstající délkou praxe se zvyšuje úroveň mindfulness a spirituality na úkor pevně

daného náboženství, roste životní spokojenost, celkové zdraví, zlepšuje se spánek a životní


[…]

šavásany, která je případem pozitivních i negativních pocitů zároveň. Pro někoho je

nejoblíbenější ásanou, někdo ji úmyslně nepraktikuje a někdo ji začal vnímat pozitivně

s postupem času. Preferují ji především po dynamické praxi, kdy zažívají příjemné pocity

v podobě doznívání vjemů z těla. Šavásana jogínům nabízí vhodný prostor pro praktikování

jednoho ze základních a zároveň principiálních aspektů jógy, kterým je absence smyslů a

pocitů (Burkett et al., 2006), což může být velmi obtížné. Kromě pozitivních a příjemných

pocitů se v ní někteří setkávají se strachem, samotou a smutkem.

Zajímavostí je, že všichni participanti, kteří se podíleli na výzkumu, byli aktivními

jógovými lektory. Lze tedy uvažovat o tom, že když jogíni praktikují jógu déle než pět let

(tato doba byla minimálním kritériem pro výzkum), rozhodnou se jógu také vyučovat a

předávat dále.
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Limity výzkumu

Jelikož se józe věnuji – byť kratší dobu než participanti, mám v této oblasti své

zkušenosti, vlastní prožitky a utvořené představy. I přestože jsem se snažila zachovat

nezaujatost v pozici výzkumníka, některé otázky se mohly odvíjet od těchto zkušeností a

potenciálně zkreslovat autenticitu výpovědí ze strany participantů.

Limitem výzkumu může být i realita, že se konal v době pandemie onemocnění

COVID-19 online formou. Osobní kontakt je nenahraditelným typem komunikace a

v případě videohovorů tak mohlo dojít k částečné zdrženlivosti ze strany participantů a

omezení jejich otevřenosti v rámci výpovědí. Další nedostatek představovaly technické

potíže, které v některých případech zkomplikovaly kontinuální průběh rozhovorů či výrazně

zhoršovaly kvalitu audiozáznamu.

Dalším limitem výzkumu může být forma rozhovoru v souvislosti se zážitky a

zkušenostmi, které byly vzpomínané. Participanti si i přes dostatečné poskytnutí času na

všechny odpovědi nemuseli vybavit momenty, které mohly být pro výzkum přínosné.

S největší pravděpodobností by bylo dosaženo odlišných výsledků, kdyby byl výzkum

prováděn formou aktuálních prožitků, tj. participanti by v průběhu výzkumu prováděli ásany

a zároveň hovořili o svých prožitcích. Nabízí se zde však otázka, zda by se dokázali plně

koncentrovat na prožívání s vědomím, že budou posléze „muset“ identifikovat své prožitky.
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8 Závěr

Cílem této práce bylo hloubkové porozumění vnímání jógy a prožívání při józe

v souvislosti se zážitky a zkušenostmi participantů. Bylo zjišťováno, jakým způsobem

participanti vnímají jógu, jak zkušenosti z jógy přenášejí do života, jaké zkušenosti mají

s prožitky v józe a co prožívají v ásanách.

Teoretická část představila výzkumy, které se zabývají jógou a jejím širším využitím

pro různé druhy zdravotních či psychických problémů. V praktické části bylo za využití

interpretativní fenomenologické analýzy detailně nahlíženo na prožitky, pocity a související

zkušenosti, se kterými se při józe participanti setkali.

Pro tento výzkum byla zvolena kvalitativní výzkumná strategie a technika

polostrukturovaného rozhovoru. Použita byla interpretativní fenomenologická analýza, která

umožnila hloubkové porozumění a obeznámení se zkušenostmi ze strany participantů. Jejich

výběr probíhal na základě stanovených kritérií: dosažení plnoletosti; četnost praxe: min. 1x

týdně; délka praxe: 5 let. Participanti byli oslovováni prostřednictvím umístění příspěvku na

sociální síť do skupin s jógovou tématikou. Výzkumu se zúčastnilo 11 participantů, přičemž

průměrná délka rozhovoru byla cca 60 minut.

Výsledky přinášejí hlubší porozumění tomu, jak jógu vnímají a co při ní zažívají lidé,

kteří ji pravidelně a dlouhodobě praktikují. Naznačují, že v józe je možné i přes počáteční

pochybnosti nacházet spiritualitu, životní styl a seberozvoj. Pro sebepoznání a zvědomení

pocitů nabízí příležitost především dlouhé výdrže v ásanách. V józe se participanti setkávají

s negativními pocity, traumaty a pláčem, zároveň také s velmi příjemnými pocity a

pozitivním prožíváním. Mezi negativně hodnocené ásany patří především záklony.

Různorodé pocity představuje šavásana.

Předmětem dalších výzkumů může být detailní prozkoumání jednotlivých ásan

v souvislosti s prožitky a zkušenostmi. Příležitost k analýze tohoto tématu nabízí především

šavásana neboli pozice mrtvoly, ve které byla zaznamenána široká škála pocitů. Celý

výzkum může být tedy věnována jediné ásaně, jako je tato. Další námět pro výzkum nabízí

také kategorie ásan. Zajímavými pro hlubší prozkoumání se ukázaly především záklony a

inverze.

Budoucí výzkum by mohl být uskutečněn souběžně s prováděním ásan a prožíváním.

Participanti mohou bezprostřední prožívání po provádění ásan hodnotit zcela jinak, něž když

na tuto zkušenost v rámci své praxe vzpomínají.
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Další zajímavý prostor k probádání může nabízet jin jóga a s ní související dlouhé

výdrže v pozicích. Co lidé prožívají, když musejí v pozicích po delší dobu setrvat, co se jim

vybavuje a na základě čeho? Tyto otázky mohou být základem pro další výzkum.

Tato práce může být přínosná k nalezení způsobu zkvalitnění životní úrovně pomocí

jógy, která může představovat životní styl, způsob sebepoznání, zdroj spirituality, osobní

rozvoj, práci s emocemi a myšlenkami. Nabízí celkovou představu o tom, co lze při józe

očima participantů prožívat a jak ji lze vnímat.
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