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Posudek oponentky

Bakalářská práce se věnuje tématu Jógy, a to konkrétně zkušenosti s praktikováním jógy, emočního prožívání ásán

a vlivu jógové praxe na denní život jogínů a jogínek.

Přehledová část bakalářské práce

Autorka poté, co krátce v úvodu představuje cíl práce, shrnuje poznatky o vlivu praktikování jógy na různé aspekty

každodenního života, životní spokojenosti a zdraví. Zde bych chtěla zdůraznit dobrou úroveň rešerše literatury na

toto téma, a zároveň požádat autorku o zopakování těchto shrnujícíh poznatků na začátku její obhajoby práce,

protože se jedná o dobré ukotvení jejího výzkumného záměru v empirickém výzkumu. Prosím take pamatovat na

diskusi výsledků práce autorky v souvislosti s její podrobnou rešerší předchozího výzkumu. Bylo by na úvod např.

dobré zdůraznit jednotlivé oblasti dopadu jógy v životě praktikantů jógy tak, jako to autorka shrnula přehledně ve

své práci.

Autorku bych zde také chtěla požádat o vyjasnění rešerše vlivu jógové praxe u následujících sledovaných aspektů

ve výzkumu:

1. Na str. 8 shrnuje autorka následující poznatky: ´V dalším výzkumu byly ásany zkoumány spolu se silovými

pózami (de Zavala et al., 2017), které byly deklarované jako účinné ke zvýšení hrdosti, jelikož asociovali

lidskou dominanci. Oproti těmto pózám se ukázaly efektivnější pro zvýšení pocitu energie a hrdosti a

autoři uvádějí, že oproti nim také fungují na jiném než asociačním principu (ib).´

Prosím autorku, aby se této části shrnutí při obhajobě věnovala více detailně a vysvětlila toto shrnutí v širším

kontextu. Pro čtenáře je tento popis nyní špatně srozumitelný.

2. Autorka se také v rešerši a diskusi literatury může věnovat výsledkům výzkumu s porovnáním vlivu jógy

u obou pohlaví, čímž dále rozvine argument zmíněný na str. 19.

3. Dále považuji za zajímavé podtéma rešerše z hlediska jógy a spirituality. Prosím proto o rozvinutí a

diskusi následujícího argumentu na str. 9 u obhajoby, např. v souvislosti s cíly práce a výsledky její

předložené studie:

´Jóga nevyžaduje přijetí náboženské víry či dogmat, její praktiky jsou zaměřeny na prožívání stavu vědomí a

spirituality (Büssing et al., 2012)…. Manikandan (2018) uvádí, že o józe nelze hovořit jako o náboženství, jelikož

se jedná o jakýsi zdroj spirituality a moudrosti, který je stavebním kamenem pro všechna náboženství,

přesahuje náboženské hranice, odhaluje cestu k jednotě a jeho cílem je spojení individuální duše s

Bohem….Jóga by podle Garfinkela & Schumachera (2000) měla být praktikována v širším kontextu jako vědomá

duchovní disciplína a ásany by měly být pojímány jako základ pro seberealizaci….V posledních desetiletích se

jóga stala populárním prostředkem pro lidi, kteří jsou nábožensky neutrální, a navzdory převažující fyzické

praxi jim přináší duchovní význam a naplňuje soudobý společenský ideál autentického života (Bahan, 2016).´

Metodologie a výzkumné metody:

Cílem této práce je: ´hloubkové prozkoumání vnímání a prožívání při praktikování jógy v souvislosti se zážitky

a zkušenostmi participantů.´ Argument cíle práce ve znění: ´Dostatečná pozornost v rámci psychologických

výzkumů však doposud nebyla věnována hloubkovému pochopení subjektivního vnímání a prožívání jógy.´

považuji v práci za nedostatečně propracovaný, a proto při obhajobě prosím o rozvinutí tohoto argumentu.

Konkrétně by mě zajímalo:

Jaké metodologické uchopení je ve výzkumu jógy obvyklé, a co jsou nedostatky této převažující metodologie

v oblasti výzkumu jógy?

Dále by bylo dobré argumentovat v rámci cílů práce, proč je přínosné zkoumat prožívání praxe jógy u

participantů výzkumu hloubkově, jaké to má přínosy pro oblast jógy v souvislosti s uvedeným přehledem

literatury, jak se tím dosavadní výzkum doplňuje, upřesňuje a jak na tento inovativní přístup lze dale navazovat

v budoucích studiích na podobné téma v souvislosti s cíly a výsledky studie autorky.

A konečně zde vidím úskalí sledování prožívání a vnímání jógy u participantů během jógové praxe metodou

retrospektivního rozhovoru na téma zážitků v jednotlivých ásanách. Bylo by dobré diskutovat, jak se autorka

vypořádala s úskalím toho, že emoce, spojené s ásanami nebyly popisovány participanty např. během vlastní

praxe, ale až zpětně po jejím skončení.

Z hlediska metod sběru dat a analýzy byla zvolena Interpretativní Fenomenologická Analýza (IPA, Smith et al.,

2009). Autorka si zde volí širší cíle práce (´objectives´) v návaznosti na její hlavní cíl, a současně zřejmě volí I

otázky pro participanty výzkumu:

Jak vnímáte jógu? Jak zkušenosti z jógy přenášíte do života?

´Záměrem bylo prozkoumat a popsat, jakým způsobem participanti jógu vnímají. Co jim přináší po

psychické stránce a jak tyto poznatky integrují do běžného života neboli přenášejí „mimo podložku”´

Jaké zkušenosti máte s prožitky v józe? Co prožíváte v ásanách? ´Záměrem bylo prozkoumat a popsat,

co při józe participanti prožívají, jak vypadá jejich prožívání v ásanách a z jakých důvodů k němu

dochází´

Širší cíle práce (´objectives´) jsou zde uvedeny ve znění, který je v souladu s metodou IPA. ´Objectives´ jsou ale

uvedeny otázkami, u kterých je diskutabilní zejména jejich znění pro participanty výzkumu v rámci adresování

a naplňování těchto ´objectives´- širších cílů studie. Zajímalo by mě, jak byly rozhovory strukturované, jak

rozhovory konkrétně probíhaly, jaká byla jejich úskalí, na jaká témata/otázky v rámci adresování těchto širších

cílů (objectives) participanti odpovídali, a jak se tyto zvolené otázky/témata shodovali s metodou IPA a jejími

principy sběru dat metodou polostrukturovaných rozhovorů. Autorka na tyto otázky ve své práci neodpovídá.

Dále bych na tomto místě chtěla zdůraznit dobře napsanou část na téma reflexe autorky k tématu práce, která

uvozuje nejen její subjektivní pohled a zkušenost s tématem výzkumu, ale i její reflektovaný vhled a zájem o

toto téma, které si ke svému zkoumání zvolila.

Metoda analýzy IPA

Autorka na začátku uvádí různá témata, definující jednotlivé participanty bez hlubší syntézy těchto témat,

která jsou potenciálně participantům společná. Metoda analýzy IPA je pak popsána zcela nedostatečně. Chybí

zde popis 3 základních prvků analýzy v souvislosti se studií a s tím, jak tyto principy byly v analýze konkrétně

uplatněny. U obhajoby bych proto chtěla od autorky vyjasnit vhodnost volby této metody IPA pro její studii, a

to např. v kontrastu vhodnosti induktivní nebo ´template´ tématické analýzy (Braun a Clark, 2006; Brooks et

al., 2015). Proč je IPA vhodnější, než tématická analýza nebo jiné metody výzkumu na toto téma?

Jak se autorka vypořádala s úskalími IPA metody – jak provedla hermeneutický cyklus analýzy, a jak aplikovala

princip ´Dassein´ v IPA analýze jejích dat? Jak se v analýze dat této studie uplatnil idiografický princip IPA?

Po prodiskutování všech těchto otázek bakalářské práce navrhuji, aby autorka na závěr shrnula výsledky její

práce v návaznosti na její cíle; dala doporučení pro navazující studie; a uvedla možné aplikace jejích závěrů

např. v praxi jógy a v souvislosti s diskutovanou literaturou, kterou pěkně a přehledně uvedla v její rešerši.

Navrhované hodnocení

Dobře/Velmi dobře (3/2) podle průběhu argumentace autorky u obhajoby